14

[image: герб района1]
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «Ботлихский район»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]от «   19»     09       2022 г.                                                                                                                                                 №73

 «О проведении школьного и муниципального этапов
Всероссийской олимпиады
школьников в 2022– 2023 учебном году»

   В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Правительства Республики Дагестан от 5 сентября 2017 г. № 319-р «О создании Республиканского центра по выявлению и развитию таланта обучающихся»,

п р и к а з ы в а ю:

Утвердить:
1.1. план-график школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ботлихском районе в 2022-2023 учебном году (далее – олимпиада) (приложение № 1);
1.2. состав муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады (приложение № 2);
2. Возложить функции по организационно-методическому сопровождению олимпиады на МКУ «Информационно-методический центр управления образования АМР «Ботлихский район» ( далее-МКУ ИМЦ УО АМР «Ботлихский район»)
3. Руководителям образовательных организаций Ботлихского района, реализующих программы основного и среднего общего образования, в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года в Республике Дагестан:
3.1. проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке проведения этапов Олимпиады, о месте и времени проведения школьного и муниципального этапов по каждому общеобразовательному предмету;
3.2. обеспечить сбор заявлений у родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, об ознакомлении с порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. № 678;
3.3. для проведения школьного этапа Олимпиады использовать задания, размещенные:
3.4. в личных кабинетах образовательной организации на сайте www.statgrad.org по следующим предметам: французский язык, основы безопасности жизнедеятельности, английский язык, экология, русский язык, обществознание, физическая культура, немецкий язык, литература,  история, технология, итальянский язык, география, право, экономика, китайский язык, испанский язык, искусство (МХК);
3.5. в системе «Сириус.Онлайн» по следующим предметам: физика, биология, астрономия, математика, химия, информатика и ИКТ;
3.6. обеспечить кодирование (обезличивания) работ участников школьного этапа Олимпиады;
3.7. обеспечить своевременное (приложение № 3) представление протоколов результатов проведения школьного этапа
       Олимпиады  в   РЦВРТ  (г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, 5, корп. 3, каб. 1.1).
4. МКУ ИМЦ АМР «Ботлихский район в соответствии с организационно-технологической моделью проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года в Республике Дагестан:
4.1. Довести данный приказ до сведения руководителей образовательных организаций;
4.2.  Ответственным за координацию проведения муниципального этапа Олимпиады и за взаимодействие с РЦВРТ назначить директора МКУ «Информационно-методический центр управления образования АМР «Ботлихский район» Шапиеву Э.И.;
4.3.  Утвердить местом проведения муниципального этапа Олимпиады МКОУ «Ансалтинская средняя общеобразовательная школа им. Г.Нурахмаева» (местом проведения муниципального этапа Олимпиады опреден пункт проведения ЕГЭ);
4.4. обеспечить информирование руководителей образовательных организаций о сроках, местах и порядке проведения школьного и муниципального этапов олимпиады;
4.5. в срок до 10 октября 2022 г. передать данные о победителях и призерах муниципального этапа Олимпиады 2021-2022 учебного года в РЦВРТ;
4.6. для проведения муниципального этапа Олимпиады использовать задания, размещенные в личных кабинетах образовательных организаций – мест проведения муниципального этапа Олимпиады – на сайте www.statgrad.org;
4.7. провести муниципальный этап Олимпиады в установленные сроки (приложение № 4) и в соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа Олимпиады;
4.8. обеспечить кодирование (обезличивания) работ участников муниципального этапа Олимпиады;
4.9. обеспечить своевременное (приложение № 4) представление протоколов результатов проведения муниципального этапа Олимпиады в РЦВРТ (г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, 5, корп. 3, каб. 1.1);
4.10. создать условия для обеспечения сохранности и конфиденциальности олимпиадных заданий муниципального этапа, а также своевременной доставки олимпиадных материалов в места проведения муниципального этапа Олимпиады.
          5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора МКУ «Информационно-методический центр» Шапиеву Э.И..

И.О. начальник управления образования
 АМР «Ботлихский район»                                                         М.Д.Рамазанов

Приложение №1
к приказу УО АМР «Ботлихский район»
от 19.09.2022г. №73

ГРАФИК
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в Республике Дагестан в 2022-2023 учебном году

	№
	Предмет
	Класс
проведения
	Сроки проведения

	Продолжительность тура
	Режим проведения
	Организатор проведения
	Ответственный за сбор информации в управление образования

	Сроки представления электронного протокола на e-mail, протокола и работ.
	Сроки представления протокола и работ в Махачкалу.
Ответственная ОО за представление материала в РЦТВР

	1.
	ОБЖ
	7-11
	22 сентября
	50 минут
	очно
	образовательная  организация

Магомедова Ш.Н.

4 октября

5 октября
МКОУ «Ансалтинская  СОШ»

	1.

	5-6
	22-23 сентября
	120 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Экология
	5-6
	27-28 сентября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация
	Магомедова Ш.Н.

	1.

	7-11
	27 сентября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Физика
	7-11
	27  сентября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»

Рашидов Р.М.

	1.
	Физическая культура (теоретический тур)
	5-6
	28-29 сентября
	35 минут (теория)
	очно
	образовательная  организация

Магомедова З.С.

	1.

	7-11
	28 сентября

	очно
	образовательная  организация

	1.
	Литература
	5-6
	30 сентября- 1 октября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация
	Шамсудинова А.С.

	1.

	7-11
	30 сентября

	1.
	Химия
	5-6

	4 октября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»
	Магомедова Ш.Н.

19  октября

23 октября
МКОУ «Мунинская  СОШ»

	1.
	Русский язык
	4-6
	5-6  октября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация

Шамсудинова А.С.

	1.

	7-9
	5 октября

	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.

	9-11

5 октября
	120 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Технология (теоретический тур)
	4-6
	6-7 октября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация

Магомедова З.С.

	1.

	7-9
	6 октября

	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.

	9-11

6 октября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Обществознание
	4-6
	5-6  октября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация

Гасанова А.Г.

	1.

	7-9
	5 октября

	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.

	9-11

5 октября
	120 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Экономика
	5-11
	7 октября
	120 минут
	очно
	образовательная  организация

Гасанова А.Г.

	1.
	Английский язык
	5-6
	11-12   октября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация

Кадиева М.Г.

24  октября
	31 октябрь,
МКОУ «Годоберинская СОШ»

	1.

	7-8
	11 октября
	70 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.

	9-11
	11 октября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Биология
	5-11
	11 октября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»
	Магомедова Ш.Н.

	1.
	Астрономия
	5-11
	13 октября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»
	Рашидов Р.М.

	1.
	История
	5-6
	15-16  октября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация

Гасанова А.Г.

	1.

	7-8
	15 октября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.

	9-11
	15 октября
	150 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.
	Математика
	4-11
	18 октября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»
	Рашидов Р.М.

	6 ноября
	13 ноябрь МКОУ «Ботлихская СОШ №2»

	1.
	Информатика
	5-11
	25 октября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»
	Рашидов Р.М.

	1.
	Право
	5-6
	21-22 октября
	45 минут
	очно
	образовательная  организация
	Гасанова А.Г.

	1.

	7-8
	21 октября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	1.

	9-11
	21 октября
	90 минут
	очно
	образовательная  организация

	6 ноября
	13 ноябрь МКОУ «Ботлихская СОШ №2»

	1.
	География
	5-6
	27-28 октября
	60 минут
	очно
	образовательная  организация
	Закарьяева А.К.

	1.

	7-8
	27 октября
	90 минут

	1.

	9-11
	27 октября
	90 минут

	1.
	Искусство (МХК)
	7-8
	28 октября
	120 минут
	очно
	образовательная  организация
	Магомедова З.С.

	1.

	9-11
	28 октября
	120 минут

Приложение №2
к приказу УО АМР «Ботлихский район»
от 19.09.2022г. №73

Состав  оргкомитета для проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников:

- Рамазанов М.Д. –  и.о. начальника УО, председатель комиссии;
- Шапиева Э.И.- директор  МКУ ИМЦ, заместитель председателя комиссии;
- Гаджиева С.Х. – ведущий специалист УО ,член комиссии;
-Шапиева П.И.- ведущий специалист УО ,член комиссии;
          -Магомедова З.С..- методист ИМЦ, член комиссии;
- Рашидов Р.М. – методист ИМЦ, член комиссии
- Османов М-З.А. -  методист ИМЦ, член комиссии
- Шамсудинова А.С.- методист ИМЦ, член комиссии
- Гасанова А.Г.-  методист ИМЦ, член комиссии
- Магомедова Ш.Н.- методист ИМЦ, член комиссии
- Закарьяева А.К.- методист ИМЦ, член комиссии

Состав жюри по предметам для проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников:

Русский язык
1. Шамсудинова А.С. - председатель комиссии;
2. Закарьяева А.К. – член комиссии;
3. Шапиева П.И. – член комиссии;
4. Шапиева Э.И.– член комиссии;
5. Гаджиева С.Х.- член комиссии.

История
1. Гаджиева С.Х. – председатель комиссии
2. Гасанова А.Г. – член комиссии
3. Шамсудинова А.С. –член комиссии
4. Магомедова З.С- член комиссии;
5. Закарьяева А.- член комиссии.

Английский язык
1. Кадиева М.Г.-председатель комиссии;
2. Шамсудинова А.С. – член комиссии;
3. Закарьяева А.К.- член комиссии;
4. Шапиева Э.И.- член комиссии;
5. Гаджиева С.Х. – член комиссии

Технология
1. Рашидов Р.– председатель комиссии;
2. Османов М.-З.А. –член комиссии;

Обслуживающий труд
1. Шамсудинова А.С.– председатель комиссии;
2. Закарьяева А.К. - член комиссии;
3. Гасанова А.Г. – член комиссии;
4. Магомедова З.С-член комиссии.

Математика
1. Рашидов Р.М.– председатель комиссии;
2. Гасанова А.Г.-член комиссии;
3. Кадиева М.Г.– член комиссии;
4. Шамсудинова А.С.-член комиссии;
5. Магомедова З.С-член комиссии.

Физкультура

1. Османов З.А. – председатель комиссии;
2. Рашидов Р.М. - член комиссии;
3. Гаджиев А.Б.-член комиссии.

Экономика
1. Гасанова А.Г.- председатель комиссии;
2. Закарьяева А.К. – член комиссии;
3. Шамсудинова А.С. – член комиссии;
4. Магомедова З.С-член комиссии

Экология
1. Магомедова З.С-председатель комиссии;
2. Гасанова А.Г. - член комиссии;
3. Закарьяева А.К. –член комиссии;
4. Шамсудинова А.К. - член комиссии.

Обществознание
1. Гасанова А.Г. – председатель комиссии;
2. Шамсудинова А.С– член комиссии;
3. Кадиева М.Г. –член комиссии;
4. Закарьяева А.К.-член комиссии
5. Магомедова З.С-член комиссии

Русская литература
1. Шамсудинова А.С. – председатель комиссии;
2. Кадиева М.Г.. – член комиссии;
3. Шапиева Э.И. – член комиссии;
4. Закарьяева А.К. - член комиссии
5. Шапиева П.И..– член комиссии

Биология
1. Магомедова Ш.Н. – председатель комиссии;
2. Закарьяева А.К.- член комиссии;
3.  Шамсудинова А.С. – член комиссии
4.  Магомедова З.С-член комиссии
5. Гаджиева С.Х.- член комиссии

Физика
1. Рашидов Р.М. – председатель комиссии;
2. Гасанова А.. - член комиссии;
3. Закарьяева А. –член комиссии
4. Магомедова З.С. - член комиссии;
5. Шамсудинова А.С. - член комиссии

География
1. Закарьяева А.Х.  – председатель комиссии;
2. Магомедова З.С-член комиссии;
3. Гаджиева С.Х. –член комиссии;
4. Шамсудинова А- член комиссии;
5. Гасанова А.Г. - член комиссии.

Информатика
1. Рашидов Р.М. – председатель комиссии;
2. Гасанова А.Г. – член комиссии;
3. Шамсудинова А.С. - член комиссии.

Химия
1. Рашидов Р.М.– председатель комиссии;
2. Шамсудинова А.С. –член комиссии;
3. Магомедова З.С-член комиссии;
4. Кадиева М.Г. - член комиссии;
5. Закарьяева А.С. – член комиссии

Право

1. Гаджиева С.Х..– председатель комиссии;
2. Закарьяева А.К. – член комиссии;
3. Гасанова А.Г. –член комиссии;
4. Магомедова З.С.. –член комиссии.

ОБЖ
1. Рашидов Р.М. – председатель комиссии;
2. Гаджиева С.Х. - член комиссии;
3. Гасанова А.Г. - член комиссии;
4. Закарьяева А.К.-член комиссии.

История Дагестана
1. Гаджиева С.Х. – председатель комиссии
2. Закарьяева А.К. – член комиссии
3. Гасанова А.Г. –член комиссии
4. Шамсудинова А.С - член комиссии

Родной язык
1. Шапиева Э.И.-председатель комиссии;
2. Гасанова А.Г. –член комиссии;
3. Шамсудинова А.С. –член комиссии;
4. Гаджиева С.Х.- член комиссии;
5. Кадиева М.Г.- член комиссии

Родная литература

1. Шапиева Э.И.–председатель  комиссии
2. Шамсудинова А.С. –член комиссии
3. Магомедова З.С-член комиссии
4. Гасанова А.Г. - член комиссии
5. Гаджиева С.Х.- член комиссии

image1.jpeg